
Nations UniJlt~~JP-·· 
,\Jl,C ,13/SR. 15 
J juillet 1947 
FRENCH 

United Nations 

GENERAL 
ASSEMBLY 

ASSEMBLEE 
~ENERALE oa1m: W.L : ENGLISH 

crn~~j SSION SP'"'(' LvI~LE D'ERQUETE SUR L.". Pi.L?;STINE 

COMPTE nEHJU DE Li. QUIIiZIE?1E S";;;fi~CE. ( SE:hNCE FRIVEE) 

t enue aux Kai.:imnh Fl t 29 . ~ s1' 9 Jerusalem, 1e ·ct1manche 
Juin 47, ~ 21 h. JO . 

Presents : 
Presi:lent : M, Sandstr om 

n. Hood 
I-1'. R.in<f 
M·. G~rcic1 Gr anados 
M·. Viswa118.th;m 
N·. Bnt eze.m 

(Suede) 

(Aust r olie) 
(Canada) 
(Guatemeln) 
(Inde) -
(Iran) . 
(Pays- Bas) M·. Blom , 

r.i'. Gc1.rci2. Snli:,zar 
M-. Lisicky 
M·, Fe.breg~t 
M .• Simic 

( Ferou) 
(Tchecoslovaquie) 
(Urur uey) 
(Yougosl~vie) 

f\-t. F.oo ( secretaire gene-ral a d joint} 
J.; , Ge rcie Robles ( Secr etaire) 

L-e PRESIDENT ouvrs la s eance a 22 h ; 

fus..,BE,en de la declaration gue ]a Commission s.£.....EES>.E£_Se de faire 
aur les a_s;~~ violence. -::-- --·- .... - •--

Le P.R:iSlDENT recapitule bri~vement lcs debats de 12 

quetorziet:ie seance et co11~11uniquG -~u."t m3mbres, pour ncuvcl 

exal!len , le pr o~ct c.o dec l ~.ra:ion · suivceJ1t _: 

" Les J.ienbres de le Ccmnis sion ayant pris connaiss a.nce 
<les informations relatives aux c.> cte s de vioknce commis 
en l'c'i.lcstine do puis 1:..ur arri vee cttrns co pays , ti<;nnent 
~ (Jeclarer qu , i ls so sont vi v1.:Jment emus de ces actes 
qui temo i gncnt d ' un mepris absolu de l'c1ppel lance par 
l ' i'\ssemblee Generola 1es Nat~ons Unies ,tons sa reso-
lution <lu 15 moi 1947•" · 

M. HOOD ( /.ustre.lie) soulev e unt: met.ion d ' ordre ~t der.1e.nde 

qui A propose Cu tcxte , _. /Le President ..... 



. ,\jAc;13/s:n.15 
Fr.ec.ch · ,. . . 
page 2 ,. 

' • • I 

L E F-RES;I:DENI' dech.re qu 1 il croit que c test M, Rand . 

L.es Membres de la Commission ont dans 1 ' ensemble esti me que 

cc~le- ci de.vait' intervenir dane cette question. C' est 

pourquoi il l'e inscrite a l ' ordr e <.l.u jour, bien qu 1il n 1 Ait 

pas lui- m~nie presente le projet original de declaration. Il 

dolllande ~ M. Lisicky si celui- c:i.: exige toujours u n vote par 

appel nominal . 

M. · L'ISI CKY (T.ehecoslovaqui e) rlpond ptl.r 1 a.ffirmat i v0 • 

. M. VIS\1/AN!.'I'HAN ( Inde) , sur une ;aoti'on d ' ordre , d emande 

s ' il pout proposer que 1~. Co~ission ·aeci.:.'.0 cl0 nc pas exigcr 

un appel :nominal, mnis d 1 ~cceptcr 1·a resolution avec les 

reserves qui oht et,e faites. Il dcma.nc!.e nu president de lui 

fni r e savoir s I il a le · droit de s I oppos er h un nppel nominr:1 . 

Le P:f~BSIDENT decl.are . qu'un mem~re a le droit de dc,man:.'.,;r 
~'· . . 

un appel :nomina 1. 

M. HOOD ( J,.ustralie) soul eve une' mot ion d T ordre et declc're 

que s ' il 1:;loit y avoir un e~pel nornim' l, il faut d r e.bord que 

l ' un ues !membres pr~sente la proposit ion . 

M. ~ISICKY (Tchecoslovaquie} croi t que .la proposition 

a ete presentee par ie -President, et lui- m~me l 1appuie . 

M. R.:.ND · (Canada ) propose un amendement ·• . Il pr opose il<:: 

suppri mer lESi'lots " se sont vivcment cmusda ccs actes ·qui" 

et d (:: les remplacer par : 11 cstiment que cos actes 11 • 

·M. G.td,CIJ~ SALl\Zl,R (Perou) n 1 c1ccept~ pas 10 texte pr opose . 

11 souligin_e que par cette resolution la Commission ne prononce 

pa~ une c ondar.mation morale des actes d.c t crrorisme mais 

s' em_eu.t . s~~ulemen~ de .ce qu 1 11s soient contrai r es ~ l ' appel 

a la pa.ix lance par 1 1 Assem~l ee· ~en6roJ.e . En d ' autres . 

tcrmes , .,::11~ laisse entcmlre que , scn1s_ le'- resolution de 

. , l ' Assell,lbl,ee genera.le, la Conv!lission ·ne . condmnnerait pas do 

tels . acte:? c r imi·nels ,-. .De plus , l'allusion a la resolution 

/de 1 ' l'lssan ble e • • • 



. ·· {1./ i~C. l J/SR.15 
French 

1 . generale . . 
de l ' Assemblee/forrnulee· dans· des 

page J 

tennes analogues a ceux: 
cmployes dans le cas dos tr01• . d , . .. · 5

· con ~nes a mort place sur le 
merne plan les mesu.res p · ' . . 

rises par le Goµvernoment de la Palestine 

\)Il applicat~on fo la. loi et le~ act.es d;s terro~istes .·• Il 

conclut "'n · disant que la , · · · 
resolution pourrait contenir deux 

parties differentes - Ia premi~re , qui cond.e.rnnerait sc:1.ns 

rlserve les 8.Ctes c riminel s et la seco~1u.e' otl il serait dfclare 

que tout acte de violence ·est ciontraire .~ lei. resolution de 

l ' tls_semblee gener ale . 

M. SIMIC {Yougoslavie ) ·propose: <10 modifier le texte comme 

suit: "tiennent· a declar er qu ' ils ~e s~nt vi vement emus · de ces 

E?cte s :t souli gnent qu ' iis t emdignent , •• ·• rr 

~I. G,'.RCH1 GRJ;J~/;DOS ·(~uatemaia) · stopposo au tc>..-te propose 

par M. Salaz Ari ca r -la Comr:rl.s-sion ri I est pas un tribunal. La 

CoTilPlission peut se declarer "vivement emue" et faire · corinait:re 

qu ' ello deplore certr.ins acte-s , _ell_~_- ne\Jeut p-orter une con<l2.mna­

tion ni se m~ler de ces · questions. Ii rappelle que les actes 

de sabotage et _lcs meurtres · coirimis pendant 1~ guerre ·par les 

mouv.ements de resistance contrc l es I~azis dans 'les parties 

d ' Europe occupees par les .Ulem2.nds ont ete applaudis · par .la 

presse dos Ne.tions Unies et cepe:ndant ,conc,ainnes a,rnc encore 

plus d c force pe.r les Llle.r1ancts, M. Garcis Granados ne sait 

pas quel jugement passera l!histoir e- sur_les mcuvem~nts cl~n­

destins allies ct sur 1 ' actuel raouvemen't clan~kstin · juif. Il 

. i t ' . . 1 J£ conclut en prop_csa.nt_ 1 'adopt on c.!u ·te.xte cr1;1na .• . 

M. VISWAN,"..THJ,N (Inde) i'ait r:marquer que" si l es mots 11s e 

~-"'-nt vivement emus" ctevai'e::t ,signifier ·indif,feromment_ la condnrni-1£ 

· l' b<:t1.·on · i·1 -s'opr .. oserait dors cntegoriquement a la tion ou appro n , - , . . . , 

'
·:u no•11,, cte ·. l~. dcleg· atio'h de 1 tinde, il dlcl~re pro posit ion. • 

1 t de vio'l'ence, mnis il estime condanmcr energiquement de~ t "' 5 ac . es 
/egalement .• 

:---------------~~·---·---"'-
:x Document ;,/Ac.13/SR ,14 ,_ page 1 . 



f t/ i~C.l)/SR. 15 
French ,· 
pag~ 4 

= :· ·. egalement que l a_ Commission· n ' a pas a adopter de resolution 

..; 

sur cette ·question. 

M. GAR9IA SAL°rtZAR ·( Perou ) accept e la r esolution de 

· Le PRESIDENT d~clare qu 1~1 considlre que M. SRlaznr 

··a. r .:. tire sa proposition. La Commissi on reste saisie des 
,. I • 

propositions ue M. Rnnd et de M. Simic . 

?4. BLOM (Fays - Br..s) dernande s 'i-1 n •bien compris le ·point 

:de · vue ,de M. -Gar cia Granados; a so.voir que si l n Commission 

se declare vivement emue, l ' histoire , elle, npprouver a pcut ­

~tre ces actes · a e violence . " . · 

M. GARCIA GRANADOS ( Guateinald repoml que l ' his t oire 

ar,prouvera ou de sapprouvern ~ ce qui est plus probable - les 

actes ch:: vioicnce commis · en Pe.lestine , et qu'il ne sait pas 

com·-1ent ·elle jugera les mouvcmcnts clclndestins allies qui 

' · ont coinmis les memes actes pendant la guerre . De toutt: 

£a~on , l a Comniss i on n• a pas quc.J.ite pour ~gir un tant que 

tribunal. Les ,,iembres de l n · Comn:is sion reuvcnt a titre 

personnel inter pr€ter comne il leur semble b on les actes c.le 

vi ol enc.e , nw.is en tant que membrcs de l<t Com1:ii ssion , i l s 

peuvent seulemcnt dire que ces actes nuiront? l ' 2ccompl isse­

·m0nt de l o ur ·tc,che . 

Le FHESIDE~!T pr opose c la Commission de pusser au vote 

aur les <lifferents Dmendernents . _ 

M. E"-.'TEZAM ( IrD.n) dticl~re qu' il voudruit r.19d.i.f ier 
. " 

1 1 expression 11vivornent lmus;' ,, qui denot e une c ertai ne. appre-

·hens i on. 

M. RAND ( Cima<ln) trouv e egalemcmt a rc,dire ~ cette 

expression qui,~ son nvis , n0 corrGspontl pas aux veritables 

s~ntiments des nembres . 

./M. ENTEZ/.M . . . . 



,, 

A/AC, 13/SR. 15 
French 
page 5 

M. ENTEZJJ-1 (Iran ) p~rta;;e le po i nt tle vue de M. Rnnd . 

M. BL01{_ (Pays - B;:is ) est du meme avis , ·e t propose d ' e. jouter 

les mots 11contraires a. t out es l es l o i s " apr~s "ces actes" . 

I l tient egalement a declarer offici ell emcnt qu ' il n ' ~pprouv e 

pas l a comparaieon qu I a faite M. Gi'trcia Granados entrc le 

mouvement clandcstin juif et l es mouvements de resist~nce 

aux Al lem~nds pendant la Q.lerre. 

M. VIS\\11.NATHAN (Inde ) signtle qu 'il n'est pas ncc essaire 

de d~cl Arer que les e,ctes de vio],ence sont legaux ou illegaux , 

En ce qui concerne la pr opos ition telle que - 1 ' ~ amendee 

M, Rend , il en accepte uno ,r.artie ( celle qui a t r ait ~ la 

condwnnation des act es de v~olenoe) mais rejett e l ' autre 

( celle qui a trai t [!. 1 1 <1.ctio~ de l-~ Commission) . I l demande 
. . 

com:-.rnnt il doit se prononcer l ors· du vote par appel nominal . 

L~ PR2SIDENT deciQe qu 1il faud1---a pr oc8der . au vote sur 

1 r ens emble de lu resolution , et M. ENTEZ1'.M ·( Ir~n) sugg~re b. 

M. Viswanathan <.le s ' 2.b st enir 1 ct <l 1expliquer son att itude o.u 

proc0s -vorbal de la seance . 

M-. VISilLNATHf1N (Inde) demancte ~ ce suj c t si le point de 

vue de Sir Abdur Rahman sur cet-:.e question , qu ' il avait 
1) ~t' . : , · !I, 

exprime n la quator~ieme sefnce ' a~ e cons i gne au proc~s~I 

Le .PRESIDE N'r repond quel'e53entiol de sa declaration 
' . 

fi:rure RU proces - verbal . 
t'. 

' d · 1 au vote n;i r 0.ppel nominnl sur 1 1 amen-On proce ea or~ .-

dement pr opose pa~ M. R~nd . 

DECISION: L, rmendcmont propose ptlr M. Rand est adopte 
par neuf voix ·(Canada , Guatemal a , Iran, Pays­
Bas -Perou , suMe, Tch&coslovaquie , Uruguay 
et Yougoslnvie) e t cteux .. abstemsions ( Australie 
et Inde) . · · 

-------------
1) Docume nt A/A0.13/SR,14 



A/FiC.13/SR~l5 
French 
pf'.ge 6 

On proce~ ensuite a un vote par c.ppel nominal sur 

1 1 ensernble de la resolution ainsi amendee •. 
' 

DECISION: ' Ln rtsolution amendee comm.e suit: 

, ,. 

ttLes Membres de la Commission, ayant pris 
connaissance des informations relatives e.ux 
act es de vio.lence commis en Pa.l estine depui s 
l eur arri vle dans. ce pays, tiennent a declarer 
qu 1_ils consid~rent qus oes r..ctes temcig..--ient 
d' un mepris abso lu de 1 1 appE~l l~nc e par 
l'Assemblee generale des Nat:i,ons Unies dens 
sa resolution du 15 m~i 1947 1

' 

est adoptec par ·neuf voix (Canada, Guatemala , 
Iran, Pays- Bas, Perou, Suede , Tchecoslovaquie , 
Uruguay et Yougoslavie) ct deux abstentions 
( frnstrc:lie et Inde) . 

M. HOOD (frnstralie), . en annorn;ant son c1bstention, 

rappelle les remc:lrque s qu. 'il a faites lors Cle l a quatorzicme 
, . 1) 

sea.nee . ,. 
M. VISWA.NATHi'.,N (Inde ) propose que la Commission f'asse 

part de l ' horreur que l ui e. inspiree 1~ lache attaque dont a 

ete victime M. Major du bureau de liai:rnn du Gouve-rnement . 

Le PRESIDENT rappelle q~e l a Commission l ' a deja charge 

·ae t€moigner_ lui-m~me sa syrnpathiG h. M. Maj or apres l 'r,cte de 

violence dont il a ete victime • . 

COMI1'.UNIQUE DE PRESSE 

M. Syneonides ( Attache de pr!; ss·e) donne lect'urG du .. 
projet de communique de presse .sur la present~ seance . 

DECISION: Apres d iscussion, le t exte du co.mr.:uniqu~ 
de pr?sse est' adopte, 2vec- de tegerE?s 
modifications . . · . 

La seance est levee n 23 h . 

1) .Document ii./i,C . 13/SR. l-4 




